NAM TRANSEUNTES (JORDANEM) CONTRA AQUILONEM DIXERUNT AD JEPHTE. — Ephraimitæ cum dimidia tribu Manasse habitabant cis Jordanem : hic ergo transeunt Jordanem ad alteram dimidiam tribum Manasse habitantem versus Aquilonem, puta versus montem Libanum et Hermon, ut cum Jephthæ ibidem in Maspha habitante expostularet, quod ipsos ad belli societatem non vocavit.

IGITUR INCENDEMUS DOMUM TUAM, — ac te in ea. Hebræa enim et Septuaginta addunt tecum vel super te.

3. POSUI ANIMAM MEAM IN MANIBUS MEIS, — hoc est

exposui vitam meam periculo et discrimini in pugna ancipiti contra Ammonitæ, q. d. Ego vobis ad belli aleam vocatis, sed periculum detrectantibus, illud solus pro vobis subvivi, illudque a vobis et toto Israele victor depuli. Mihi ergo non obstrepere, sed gratias agere debetis. Sic Job ait, cap. xli, vers. 14 : « Animam meam porto in manibus meis. » Et David : « Anima mea in manibus meis semper, » Psalm. cxviii, 49. « Et posui animam meam in manu mea, » I Reg. xxvii, 21. Qui enim aurum, oleum, vinum similem rem pretiosam non recondit ut servet, sed in manu portat, certo periculo, ne illa ei eripiantur, vel in terram cadat et dilabatur, eandem exponit.

4. FUGITIVUS EST GALAAD DE EPHRAIM; ET HABITAT IN MOUNTA EPHRAIM ET MANASSE. — Hæc est vis et si-

Vers. 8.

Vers. 4.

gnificatio hujus convicii, *q. d.* Tu, o Jephthe, æque ac tui Manassens trans Jordanem in Galaadite habitans, es homo ignobilis et vilis, quia quasi spurcius et domo patris ejectus fugisti in Galaad, æque ac tui Manassens exclusi a communi habitatione tribus Ephraim et dimidiæ tribus Manasse, commorantium cis Jordanem eum cæteris omnibus tribubus Israel: quare ab illis videmini quasi expulsi et rejecti tanquam fugitivi, in extremitatem et angulum istum Galaaditis trans Jordanem retrusi, velut indigni qui cum cæteris tribubus in terris Jordanem promissa habitetis, *q. d.* Vos estis meri miserique Galaadite; vos estis quisquillia Israelis; vos estis fax Ephraim et Manasse cis Jordanem habitantis: quare esto jactetis vos in medio duarum harum nobilissimarum tribuum habitare et ad eas pertinere, eo quod juxta eas habitetis, tamen revera esis earum rejectamentum, quia non inter eas, sed quasi fugitivi ab eis expulsi habitatis in Galaad semota, quasi in extremo terre promissæ termino, talesque ab Ephraimitis et cæteris Manassensibus cis Jordanem habemini et aestimamini. *Secundo*, proprie: « Fugitivus est Galaad de Ephraim, » *q. d.* Nos Ephraimitas subito et inopinato invadentes vastantesque Galaaditem, fugerunt e pagis ad suas urbes Galaadite. Fugitivi ergo sunt, nec nobis resistere valent vel audent. Ita ipsi superbe. Verum mox vires suas colligentes Galaadite ostenderunt se non esse fugitivos, sed ipsos Ephraimitas ceciderunt, et fugere compulerunt. Vide hic petulantiam et damna lingue intemperantis. Ob hoc enim verbum et convicium cæsa sunt ex Ephraim a Jephthe duo et quadraginta millia, vers. 6.

Vers. 5. 8. NUMQUID EPHRAITHÆUS ES? — hoc est oriundus ex tribu Ephraim, quæ nobis hanc litem et pugnam movit.

Vers. 6. 6. DIC ERGO SIBBOLETH, etc., QUI RESPONDEAT SIBBOLETH. — Galaadite fugientes Ephraithæos hostes persecuti, cum illi se Ephraithæos negarent, ne ab eis occiderentur, veritatem explorant per pronuntiationem vocis *Sibboleth*. Ephraithæi enim *Sibboleth* aspirate pronuntiare nequibant, sed pro ea leniter et quasi blæse sibilando dicebant *Sibboleth*; nimirum non valentes pronuntiare litteram *schin*, sed pro ea dicentes *sin*, indeque agnoscebantur esse Ephraithæi et hostes, ideoque jugulabantur. Simili prorsus modo in pronuntiatione ejusdem aspiratonis, Flandri explorant an quis Gallus sit necne: Pronuntia, inquam, *acht en tahtendich* (id est 88). Galli enim, aspira-

tionem *ch* efferre non valentes, dicunt leniter *act en tactendic*, indeque Galli esse dignoscuntur.

QUOD INTERPRETATUR SPICA. — Potest quoque *Sibboleth* verti *fluminis fluxus, alevus vel inundatio*, uti vertunt Pagninus, Vatablus et alii, idque apposite ad locum. Fiebat enim hoc examen Ephraithæorum ad vada fluxumque Jordanis, quasi inde e re presenti hoc nomen præ aliis, velut nationis et gentis indicium tesseramque acceperint.

Septuaginta vertunt: *Dicite jam spica tesseram*, id est pronuntiate tesseram, scilicet vocem *Sibboleth*, id est *spica*. Milites enim habent suam tesseram noctu, ex qua cognoscant an quis amicus sit an hostis; amici enim illum norunt, hostes eandem ignorant.

7. SEPULTUS IN CIVITATE SUA GALAAD, — hoc est in Maspha, quæ erat civitas Galaaditis regionis, patet ex Hebræo; in eo enim Galaad est gentivi casus. Ita Serarius et alii.

8. ABESAN DE BETHLEHEM. — Maldonatus in cap. II vers. 1. *Matth.* vers. 1. accipit Bethlehem, quæ erat in tribu Zabulon; ideoque censet Abesan fuisse Zabulonitam: sed alii passim accipiunt Bethlehem, quæ est in tribu Juda, asseruntque ex ea oriundum fuisse Abesan. Porro Rabbinii conjecant Abesan esse Booz maritum Ruth; sed non probant, esto temporum series fere consentiat.

11. CUI SUCCESSIT AHIALON. — Septuaginta, *Ellon*, vers. 11. Miram est hunc omitti ab Eusebio in *Chronica*. Tempore Ahialon eversa a Græcis est Troja, occisus Priamus, Aneas fugit in Latium, ibique regnavit; cum ante eum ibidem regnassent Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus annis 130. Enase successit Ascanius, et post eum alii, a quibus tandem prognati Romulus et Remus Romam condiderunt tempora Achaz regis Juda. Tunc etiam contigere errores Ulyssis, gesta Pyladis et Orestis cætorumque Trojanorum et Græcorum principum, qui post Trojæ excidium florere, vel floruisse a Poëtis finguntur. Ita Eusebius, Bellarminus, Saliarius, Tornius et alii in *Chron.*